
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1248 del 13/10/2022

Oggetto: MESSA IN  SICUREZZA DELLA SP 57  AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE STIRONE - 

PRESTAZIONE DI SERVIZI PER L'ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E LA REDAZIONE DI 

STUDIO  GEOLOGICO  SISMICO  -  CIG  ZD135428C8,  CUP  D57H21006560001,  CPV  71351910-5  - 

MODIFICA CONTRATTUALE AI  SENSI  DELL'ART. 106  C.  1  LETT B)  DEL D.LGS 50/2016 E  S.M.I.  - 

TECNOGEOFISICA S.N.C.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PONTI E MANUFATTI 
STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto 
di delega;

PREMESSO
che, riguardo all’intervento in oggetto:
- il CUP è il seguente:  D57H21006560001;
- il CIG è il seguente: ZD135428C8;
- CPV 71351910-5;

- il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, è il sottoscritto 
funzionario ing. Elisa Botta;

- per il sottoscritto funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

Determina n. 1248 del 13/10/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



PREMESSO INOLTRE
che con Deliberazione di Consiglio n. 5 del 17/01/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2022 – 2024

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024 
ed il relativo elenco annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il  
Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi; 

che con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 28/01/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2022 – 2024;

che con  Decreto  del  Presidente  n  43 del  22/02/2022 è  stato  approvato  il  Piano Esecutivo  di 
Gestione 2022 – 2024;

con D.P. n. 51 del 28/02/2022 è stato approvato il  RENDICONTO 2021 - RIACCERTAMENTO 
ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI;

DATO ATTO
che con Decreto Presidenziale n. 266 del 23/11/2021 è stato approvato, ai sensi del D. 
Lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. e del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, negli articoli in 
vigore nel periodo transitorio, l’inserimento nel Programma Triennale LL.PP. 2021-2023 
ed Elenco Annuale dell’intervento “Intervento messa in sicurezza SP n. 57 Km 3+640 
ponte torrente Stirone”;

che con Deliberazione di Consiglio n. 45 del 29/11/2021 è stata approvata la settima 
variazione al Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 in cui è stato approvato il 
finanziamento per l’opera in
oggetto;

che  con  Decreto  Presidenziale  n.  143  del  21/06/2022  avente  per  oggetto: 
“APPROVAZIONE INTERVENTI PER INSERIMENTO NEL PROGRAMMA TRIENNALE 2022-
2024  –  ANNUALITA  2022  –  MODIFICA”  è  stata  approvata  la  modifica  del  QTE 
dell’intervento di cui trattasi, come segue:

Lavori:
A.1) Importo lavori a base d’asta € 192.000,00
A.2) Oneri di sicurezza €   13.440,00
A.3) Opere a base di appalto € 205.440,00
Somme a disposizione:
B.1) IVA 22% su A3 €   45.196,80
B.2) Art. 113 D.lgs 50/2016 €     4.108,80
B.3) Contributo Anac € 225,00
B.4) Spese tecniche (compresa IVA e oneri) €   36.000,00
B.7) Revisione prezzi €     6.136,20
B.8) Imprevisti/interferenze €     2.866,20
B.9) Totale somme a disposizione €   94.560,00
Totale complessivo € 300.000,00

che per la realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza del manufatto in oggetto, 
con Determinazione Dirigenziale n. 1865 del 21/12/2021 si è provveduto ad affidare 
l’incarico professionale di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione Operativa all’Ing. Andrea 
Maggiorelli, p. IVA IT01756110340, con sede in Via Cavour n. 29 43121 Parma, per un 
importo contrattuale di € 18.936,77 oltre al contributo per la Cassa ingegneri del 4% di 
oneri CNPAIA pari ad € 757,47 ed IVA di legge pari ad € 4.332,73 e cosi per un totale 

Determina n. 1248 del 13/10/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



complessivo da impegnare di € 24.026,97;

che per la realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza del manufatto in oggetto, 
con  Determinazione  Dirigenziale  727  del  27/06/2022  si  è  provveduto  ad  affidare 
l’incarico professionale di Redazione dello studio di fattibilita' ambientale, del piano di 
monitoraggio ambientale e della relazione paesaggistica allo Studio Zanzucchi S.r.l. - 
C.F.  e  P.IVA  02438030344,  con  sede  in  Borgo  Felino,  n.39  -  43121 Parma,  per  un 
importo contrattuale di € 3.600,00 € oltre ad € 144,00 per Cassa Previdenziale al 4% e 
oltre ad € 823,68 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 4.567,68;

CONSIDERATO
che  a  supporto  della  progettazione  di  cui  trattasi,  è  stato  necessario  provvedere 
all’esecuzione di indagini geognostiche (prove STP, MASW e HVSR) e alla redazione di 
studio geologico – sismico, CPV 71351910-5, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016;

che a seguito dello svolgimento della procedura di affidamento, per l’esecuzione della 
prestazione di cui trattasi, avente per oggetto:  MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 57 AL 
KM  3+640  PONTE  SUL  TORRENTE  STIRONE  –  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  PER 
L’ESECUZIONE DI INDAGINI GEOGNOSTICHE E LA REDAZIONE DI STUDIO GEOLOGICO - 
SISMICO  –  CIG   ZD135428C8,  CUP   D57H21006560001,  CPV  71351910-5  -  DET. 
AFFIDAMENTO N.  219 DEL 03/03/2022, è stata selezionata la Società TECNOGEOFISICA 
S.N.C. P.IVA 02587840360 con sede in Carpi (MO) Via Svoto Cattania 1A/1 Cap 41012, 
che ha offerto un ribasso pari  a 0,01% sull’importo a base d’asta,  per  un importo 
contrattuale  di  €  5.981,40,  €  oltre  ad  €  1.315,91  per  IVA  di  legge  al  22%,  per 
complessivi € 7.297,31;

TENUTO CONTO
che a seguito delle indagini e valutazioni effettuate, risulta necessario provvedere ad 
ulteriori  approfondimenti  in  ambito  sismico,  mediante  analisi  numerica  di  risposta 
sismica locale;

DATO ATTO
che, onde garantire l’assolvimento della prestazione supplementare in oggetto con la 
massima  efficienza  ed  efficacia,  risulta  opportuno  avvalersi  dell’attività  della 
medesima Società TECNOGEOFISICA S.N.C. in quanto trattasi di studi e valutazioni da 
eseguirsi in continuità con quelli precedentemente eseguiti; 

che la suddetta Società si è resa disponibile ad eseguire la prestazione supplementare in oggetto, 
per  un  importo  di  €  1.550,00  oltre  IVA di  legge  al  22%,  per  un  totale  di  €  1.903,20,  CPV 
71351910-5, come da preventivo del 05/10/2022, acquisito agli atti;

che  la  disponibilità  necessaria  è  presente  all’interno  del  QTE  approvato  con   Decreto 
Presidenziale n. 266/2021 alla voce B.3) Spese tecniche;

DATO ATTO, IN PARTICOLARE
che la modifica contrattuale di cui sopra è riconducibile a quanto previsto all’art. 106 c. 1 lett b) del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed è inferiore al limite di cui all'art. 106 c. 7 dello stesso;

che in base a quanto disposto all’art. 7 comma 1.c delle Linee guida di cui sopra, è stato acquisito  
il DURC della Società affidataria della prestazione; 

che si provvederà pertanto all’integrazione della Lettera d’Ordine originariamente sottoscritta, Prot. 
n. 6281 del 08/03/2021, come da schema allegato al presente Atto;

che il nuovo importo contrattuale, a seguito della modifica effettuata, ammonta ad € 7.531,40, oltre 

Determina n. 1248 del 13/10/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



ad € 1.656,91 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 9.188,31;

VISTI
il D.Lgs 50/2016;
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 
2016/679 –  Regolamento  Generale per  la  protezione dei  dati  approvato con atto di  Consiglio 
Provinciale con atto n. 22 del 04/06/2018;

il  Regolamento recante il  codice di  comportamento dei dipendenti  pubblici  approvato con D.P. 
n.256/2020;

il  Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici  della  provincia  approvato  con  atto  D.P. n. 
229/2015;
il D. Lgs. n.267/2000 e smi;l
le vigenti Linee guida per l’affidamento di contratti pubblici, approvate con Decreto Presidenziale n. 
n. 72 del 17/03/2022; 

DETERMINA

di  affidare,  come descritto  in  premessa,  la prestazione professionale supplementare di  analisi 
numerica  di  risposta  sismica locale,  CPV 71351910-5, relativa  all’incarico  professionale 
avente  per  oggetto: “MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  SP  57  AL  KM  3+640  PONTE  SUL 
TORRENTE  STIRONE  –  PRESTAZIONE  DI  SERVIZI  PER  L’ESECUZIONE  DI  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E LA REDAZIONE DI STUDIO GEOLOGICO - SISMICO – CIG  ZD135428C8, 
CUP  D57H21006560001, CPV 71351910-5 - DET. AFFIDAMENTO N. 219 DEL 03/03/2022”, di 
cui  alla  Lettera  d’Ordine  Prot.  n.  6281  del  08/03/2021,  alla  società  originariamente  affidataria 
TECNOGEOFISICA S.N.C. P.IVA 02587840360 con sede in Carpi (MO) Via Svoto Cattania 
1A/1 Cap 41012, per un importo di € 1.550,00 oltre ad € 341,00 per IVA di legge al 22%, per un 
totale di € 1.891,00;

di dare atto che la modifica contrattuale in oggetto è riconducibile a quanto previsto all’art. 106 c. 1 
lett b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ed è inferiore al limite di cui all'art. 106 c. 7 dello stesso;

di approvare lo schema di Lettera d’Ordine allegato al presente Atto, che verrà successivamente 
sottoscritto per accettazione dal rappresentante legale della società affidataria;

di dare atto che il nuovo importo contrattuale, a seguito della modifica effettuata, ammonta ad € 
7,531,40, oltre ad € 1.656,91 per IVA di legge al 22%, per complessivi € 9.188,31;

di impegnare la spesa di € 1.891,00 (IVA compresa) all’interno del QTE di complessivi 
€   300.000,00,  come  modificato  con  D.P.  143/2022,  contabilizzato al  Cap.  PEG 
216600220000 (Manutenzione  Straordinaria  ponti  e  manufatti),  Titolo  2°  (Spese  in 
c/capitale), Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità e 
infrastrutture  stradali),  Codice  V  Livello  U.2.02.01.09.012  (Infrastrutture  Stradali) 
nell'ambito delle prenotazioni d'impegno n. 473/2022 (sub. 587/22) e 894/2022;

di confermare che il QTE di € 300.000 approvato con D.P. n. 266/2021 è finanziato:
- quanto ad € 250.000,00 con Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) derivante da parte del 
contributo Ministeriale di cui al DM 7 maggio 2021, interamente riscosso;
-  quanto ad € 50.000,00 con risorse provenienti  dal  MIMS ex D.M. 7 Maggio 2021 
accertate  al  capitolo  136000136400  (M.I.T.  -  Contributi  messa in sicurezza ponti  e 
manufatti),  Titolo  4  (Entrate  in  conto  capitale),  Tipologia  40200  (Contributi  agli 
investimenti), codice V Livello 4020101001 (Contributi agli investimenti da Ministeri), 
accertamento 221/2022;

Determina n. 1248 del 13/10/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



di dare atto che la suddetta spesa sarà esigibile entro il 31/12/2022;

di pubblicare il presente atto nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.

ttoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1248 del 13/10/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1248 / 2022 

Proposta n. 3488/2022

Oggetto:    MESSA IN SICUREZZA DELLA SP 57 AL KM 3+640 PONTE SUL TORRENTE 
STIRONE - PRESTAZIONE DI SERVIZI PER L'ESECUZIONE DI INDAGINI 
GEOGNOSTICHE E LA REDAZIONE DI STUDIO GEOLOGICO SISMICO - CIG 
ZD135428C8, CUP D57H21006560001, CPV 71351910-5 - MODIFICA 
CONTRATTUALE AI SENSI DELL'ART. 106 C. 1 LETT B) DEL D.LGS 50/2016 E S.M.I. 
- TECNOGEOFISICA S.N.C. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 216600220000/0 
Cod.V Livello 2020109012 
 - Var. Sub-Impegno n.587/2022 – euro €1.891,00 
----

Parma, lì 19/10/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


